<sup>54</sup> The active virtue having become a soul, like that of a plant (but different in so far as this is on the way, and that has already arrived), so works then that now it moves and feels, like a sea-fungus; then it proceeds to develop organs for the power of which it is the germ. Now, my son, expands, now distends, the virtue which proceeds from the

For Thomas, this is out of the question, for form, he believes, is impatient of gradual implementation or of affirmation by degrees, a position secure both in the *Contra gentiles* and in the *Summa theologiae*.<sup>55</sup> Rather, the question stands for him to be set up substitutionally rather than transformationally, the sensitive and the rational each alike taking the place of its predecessor as distinct from constituting the term of its development. Here too, however, it is Thomas who, for all his rejection of anything resembling a gradualistic account of the psychogenetic issue in man, provides Dante with what he needs for his own solution, the passage from Canto XXV cited a moment ago not only reflecting but invoking Thomist ways of thinking and speaking:

heart of the begetter, where nature makes provision for all the members. With a slight redistribution of emphases, *Conv.* IV.xxi.4-5: 'E però dico che quando l'umano seme cade nel suo recettaculo, cioè ne la matrice, esso porta seco la vertù de l'anima generativa e la vertù del cielo e la vertù de li elementi legati, cioè la complessione; e matura e dispone la materia a la vertù formativa, la quale diede l'anima del generante; e la vertù formativa prepara li organi a la vertù celestiale, che produce de la potenza del seme l'anima in vita. La quale, incontanente produtta, riceve da la vertù del motore del cielo lo intelletto possibile; lo quale potenzialmente in sé adduce tutte le forme universali, secondo che sono nel suo produttore, e tanto meno quanto più dilungato da la prima Intelligenza è.'

<sup>55</sup> *ScG* II.lxxxix.6: 'Secundum enim hanc positionem, sequeretur quod aliqua virtus eadem numero nunc esset anima vegetabilis tantum, et postmodum anima sensitiva: et sic ipsa forma substantialis continue magis ac magis perficeretur. Et ulterius sequeretur quod non simul, sed successive educeretur forma substantialis de potentia in actum. Et ulterius quod generatio esset motus continuus, sicut et alteratio. Quae omnia sunt impossibilita in natura'; *ST* Ia.118.2 ad 2: 'Dicunt ergo quidam quod supra animam vegetabilem quae primo inerat, supervenit alia anima, quae est sensitiva; et supra illam iterum alia, quae est intellectiva. Et sic sunt in homine tres animae, quarum una est in potentia ad aliam. Quod supra improbatum est. Et ideo alii dicunt quod illa eadem anima quae primo fuit vegetativa tantum, postmodum, per actionem virtutis quae est in semine, perducitur ad hoc quod fiat etiam sensitiva; et tandem perducitur ad hoc ut ipsa eadem fiat intellectiva, non quidem per virtutem activam seminis, sed per virtutem superioris agentis, scilicet Dei deforis illustrantis. Et propter hoc dicit philosophus quod intellectus venit ab extrinseco. Sed hoc stare non potest. Primo quidem, quia nulla forma substantialis recipit magis et minus; sed superadditio maioris perfectionis facit aliam speciem, sicut additio unitatis facit aliam speciem in numeris. Non est autem possibile ut una et eadem forma numero sit diversarum specierum. Secundo, quia sequeretur quod generatio animalis esset motus continuus, paulatim procedens de imperfecto ad perfectum; sicut accidit in alteratione. Tertio, quia sequeretur quod generatio hominis aut animalis non sit generatio simpliciter, quia subiectum eius esset ens actu. Si enim a principio in materia prolis est anima vegetabilis, et postmodum usque ad perfectum paulatim perducitur; erit semper additio perfectionis sequentis sine corruptione perfectionis praecedentis. Quod est contra rationem generationis simpliciter. Quarto, quia aut id quod causatur ex actione Dei, est aliiquid subsistens, et ita oportet quod sit aliud per essentiam a forma praeexistente, quae non erat subsistens; et sic redibit opinio ponentium plures animas in corpore. Aut non est aliiquid subsistens, sed quaedam perfectio animae praeexistens, et sic ex necessitate sequitur quod anima intellectiva corrumptatur, corrupto corpore; quod est impossibile'; II *Sent.* 18.2.1 resp., etc.